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ny v tamní poště lupiči však muNEBRASKA ti jelikož hydranty od vodárny

byly příliš vzdáleny
— V dnech 25 a 26 února

bude se odbývati v Crete farmer-sk- ý

sjezd v němžto budou drženy
různé přednášky Mezi jinými
budou přednášeti Whitcomb o

včelařství prof Bessey o Školách

venkovských S II Searle o ch

otázkách přítomné do-

by E F Stephens o sadaření a
š mm w W I VaV

nohy Také ivnitř utrpěl těžké-

ho poranění tak že stav jeho pro-

hlášen za beznadějný

O samovraždu podřezáním si

krku pokusil se v neděli 6 února
v Chicagu v návalu tížkomyslnosti
44lctý krajan V J Jašek bydlící
v čísle 169 DeKoven ulice — Ja-

šek teprvé před nedávnem propu-
štěn byl z blázince kdež po dva

roky dižán byl a zdá se žc je to

dědičná choroba neboť otec jeho

byl v blázinci taktéž Poslední
tři týdny se málo doma zdržel V

neděli večer pro něho poslala žena

do hostince aby Jašek přišel do-

mů Vytýkáno mu bylo že se o

rodinu nestará a to patrně bylo
příčinou jeho melancholie a zoufa-

lého činu neboť brzo po tom si

řízl břitvou do krku Byl dopra-
ven do nemocnice okresní kdež

lékaři prohlásili Žc na Živu zacho-

ván bude
" Do Baltimore vrátil se z Pra-

hy minulého týdne v tamních kru-

zích hudebních chvalně známý p
A Kašpar kterýž pražskou kon-

servatoř s dobrým úspěchem prý
absolvoval Usadí se vc Wash-

ingtonu kdež zabezpečeno má ve-

lice slušné postavení Bratr téhož

pan Josef Kašpar má ve Wash-

ingtonu ústav hudební a je tam
velice ctěn a vážen Před svým

odjezdem do Washingtonu uspo-
řádá p A Kašpar v Baltimore hu-

dební produkci k níž pozve tamní

hudební svět aby mu pomohl vy-

plnit program večera

Z Napavine Wash sděluje

nám paní Stbaldina Sedláková:

"Můj milovaný bratr Josef Boro-ve- c

zemřel dne 30 ledna po pěti-

denní těžké nemoci na hlavničku

Byl 52 roky stár Zanechává zde
manželku dva syny a 2 dcery v

dosti dobrých poměrech" — Vře-

lou slzu vzpomínky věnovali jsme

ČEŠI V AMERICE

H V Bryan Tex přišel dne i
února o život 67 rokA starý krajan
Jan Rychlík Týž pracoval toho
dne s Janem Kováříkem na plotu
u krajana Karla Vesmířovského a

tu co Kovářík kol do země seke-

rou zarážel tato s topurka slítla a

zasáhnuvši blízko stojícího Rych-

líka do hlavy tak jej zranila že v

krátce poranění tomu podlehnul
Zemřelý bydlel v okresu Brazos
18 roků

lt české humoristické kvarteto

iestávající z pánů: Jindřicha Ko-

váře charakterního komika Švan-

dova divadla v Praze a veřejnosti
DaŠÍ dobře známého z okružní ce-

sty společnosti Ludvíkovy po osa-

dách česko-americký- ch Josefa
VVandercra vynikajícího saloního

komika a humoristy Rudolfa

Průšy klavírního virtuosa a V

Krákory koncertního mistra a pí
Engelbertové-Haizlerov- é subretty
a paní Růženy Průšové (dříve sl

Brejchové) chansonetty mešká

tímto týdnem v Chicagu tak že v

krátkosti již též i do města našeho

zavítá — Ve všech osadách če-

ských jež umělci těmito dosud

navštíveny byly setkali se výkony

jejich s tím největšíni uznáním a

zajistě že i zde podobného přiví-

táni a uznání se jim dostane

S V Baltimore zemřel v úterý
minulého týdne 3o!etý krajan V

Král zaměstnaný rozvážením pi-

va a to následkem poranění jehož

pádem s vozu utrpěl Týž jel s

nákladem když tu pojednou na

Pratt ulicí náprava u vozu se mu

zlomila a on při tom s vozu sho-

zen byl Dopadnul na dlažbu tak

nešťastně že otřesení mozku utr-

pěl a poranění tomuto v krátkosti
v nemocnici Hopkinsově podleh-
nul Zemřelý pocházel z Bezdě-kovi- c

u Radnic kdež rodiče jeho

seli nejspíše z práce nějak vyruše
ni býti neboť uprchli majíce 'prá
ci na po'o již hotovou Zanechali

tam zároveň i veškery své "inštru

menty" jež prý jim poštmistrem

po přihlášení ochotně vydány
budou

— V okolí Orleans ošizena by

la v minulých dnech celá řada far- -

merů několika švindlery za jedna-

tele hromosvodů se vydávajícími a

sice spáchán podvod starým způ-

sobem: Farmeři přiměni totiž k

podepsání listiny jeŽ za kontrakt

vydávána ve skutečnosti však

dlužním úpisem byla V někte-

rých případech podepsány noty
až na $150

V Steinauer přišel ve čtvrtek v

noci na dráze Rock Islandské ku

zmrzačení R Sovereign TýŽ jel
do Mayberry a při zastavení vla

ku ve Steinauer seskočil a na vlak

vyskočiti se pokusil teprve pak

když tento v pohybu se již nalé

zal Při tom však sklouznul a

padl tak nešťastně že pravá noha

pod kola mu přišla a v podkolení
tou měrou rozdrcena mu byla ze

odejmutí její nutným sestálo

Krajany v Boyd County
Neb a Gregory County S D

upozorňujeme Že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na

skladě úplnou zásobu hospodář-

ských strojů které prodává za

nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží

Přesvědčte se u něho nežli koupí

te jinde 25—3m

Kuřte výhradně Pospíšilovy

nejjemnější 5c doutníky 28--1 r

V sobotu večer pořezán byl
v Blair nebezpečně tesař Alfred

llausner za jižními hranicemi mě

sta bydlící a podezření z činu to

ho padlo na F Viznu a J Thomp- -

sona s nimiž llausner po celý ve-

čer popíjel Nalezen byl s pro

bodnutým břichem a rána byla tak

yelkou že střeva ven vyvalena by

la O zachování jeho při životě

se pochybuje

— V okresním vězení ve Falls

City spáchal v neděli odpoledne
samovraždu oběšením krajan Jos

Holeček kterýž před nějakým ča

sem u Humboldt v opilosti man- -

elku svou zavraždil Holeček

byl jedinkým vězněm v okresním

vezení přítomně chovaným a té

příležitosti ku sebevraždě použil
Oběsil se na šátku kterýž s ruč

níkem dohromady svázal

U 0'Neill přišel v neděli od

poledne na honu o Život J J

Kelley jr Iři přelézání plotu

počínal si totiž tak neopatrně že

kohoutkem o drát zavadil a nábo

jem do podbřiší zasažen byl

Když soudruhy svými nalezen byl

již vychladlou mrtvolou

— Ve West Point spáchal v

neděli z rána samovraždu zastře

lením Chas Galster Učinil tak

následkem různic domácích

— V Hebron přijata byla ordi-

nance kterouž obchodníkům ci-

garetami a papírem cigaretovým
roční license v obnosu 550 uklá-

dána test Zároveň nařízen "kle- -

káníček" tak že mládež po 8

hodině večerní na ulicích ukázati

se nesmí

— Westonský krajan pan Ba

žant kterýž byl v Omaze aby se

dal operovati na lakovity nádor

nedošel úlevy a podlehl po opera-

ci Přivežen byl v úterý minulé

ho týdne domu co mrtvola

— Stodola pana Franka Kru

pičky 6 mil severovýchodně od

Milligan zničena byla požárem ve

středu minulého tdne Zároveň

uhořelo v ní pět koní dvě telata

zásoby ovsa a jiný majetek Po-

jištěn byl pan Krupička pouze
částečně Oheň vzniknul za jeho

nepřítomnosti doma

— V sobotu týden vyhořel pří

bytek pana Vokouna bydlícího
od mostu u Crete Hasiči

nemohli Žádné pomoci poskytnou

— Ve Verdigrc pořádán bude v

masopustní pondělí dne 21 úno-

ra Těl Jed Sokol Tyrš skvělý
ples spojený s veřejným cviče-

ním — Zajistě že návštěva bude

ce nejhojnější

— Vc Wilber odbýván byl jak
se nám sděluje dne 2 února

pohřeb pí Kováříkové čestné úd-ky- ně

tamního čísla Jednoty Če-

ských Dam V domě smutku pro-

mluvila předsedka pí K Kubíčko-

vá na hřbitově pak mluvila vy-

sloužilá předsedka pí F Vartová

— Ve Fairbury pokousáni byli
v úterý min týdne vzteknuvším se

psem mladík Clem Dallar a sl

Ed Kerinsova

— U Plattsmouth postřelen

byl v úterý smrtelně uletý Ad

Gale syn zámožného farmera po-

blíže Avoca la usedlého Týž
nalézal se náhonu se starším svým

bratrem a když tento ručnici opra-vi- ti

chtěl postavil se před samou

hlavefi tak že když nešťastnou

náhodou rána vyšla do podbřiŠÍ
celý náboj jej zasáhnul Smrt ná-

sledovala v šesti hodinách

— V Minden zničen v úterý z rá-

na min týdne elevator firmy Smith

& Conklin téměř do posledního
místečka různým obilím naplněný

Pojištění bylo nepatrným Oheň

dle všeho vzniknul od kotelny

— Ve Weston započato minu-

lého týdne se stavbou máslovny a

táž má do 1 března dohotovena

býti

— Z Lincoln oznamuje se že

příjmy káznice státní přítomně ně

ku krytí veškerého vydání s

vydržováním téže spojeného po-

stačují tak že z pokladny státní

ani jedinkého dolaru k tomu za-

potřebí není Přítomně pronajmu-t- o

jest různým kontraktorům cel-

kem 225 káranců a to za denní

mzdu od 35 do 50 ctů

— Ve čtvrtek dne 10 t m

pořádalo číslo "Novověkých Dře-vař- ú

Česká Lípa" v Crete pěknou
"sousedskou" v síni Sokolské

Hudba páně Nedělová účinkovala

a protože se držela zdržela se

ovšem i celá společnost až do rá-

na bílého Spolek podporuje če-

skou školku a vůbec vše národní a

Členové jeho liší se od tak mno-

hých již holdují spíše "fangliČkář- -

ství" nežli podporou dobré pro-

spěli by věci

— Ve škole v North Fork pre- -

cinctu v okresu Sáhne založeno

bylo minulou neděli číslo Dřevařů

Světa Celkem 26 našinců pod-

robilo se lékařské prohlídce již

provedl k cíli tomu zvláště povo

laný lékař český z Crete Nebr

dr J Rudiš-Jičínsk- ý Týž upo-

zornil některé z přítomných že by

měli též zaloŽiti si číslo ZCBJ
spolek to český jenž neméně po

skytuje výhod ba mnohé cizé před
čí jsa při tom spolkem národním

V onom okolí pak dva spolky
snadno a spíše by mohli obstáli

neboť záhy vlastní mohly by míti

síň ano i nějakou tu knihovnu

— K českému lékaři do Crete

jezdí nyní našinci ze všech končin

tak minulý týden dlel tam p Vo

koun z Humboldt paní Císařová z

Kansas a několik jiných z okolí

Wilber a Tobias Všichni přijeli
na prohlídku pomocí Roetgeno

vých paprskův jež v mnohých

případech objevili ba i vyfotogra

fovaly nitro těla lidského i příči

ny choroby Tak v jednom pří

padě podařilo se lékaři najiti vlá

šenku jež kdo ví jak dostala se

před lety do měchýře a nyní
snadno odstraněna jest v druhém

případě opět našel týž lékař apa-

rátem oním kameny Žlučové ve

váčku žlučovém a játrech ztvr-

dlých hnilobu v obratlích a žeber

atd Jak znamenitý vynález jaká

pomůcka diagnosy
— V Cozad učiněn ve čtvrtek

v noci pokus n vyloupání poklad- -

jiní o razných preametecn rrea- -

náŠky odbývány budou v městské

radnici

— V radě supervisorů v Butler

County zaujímá krajan náš pan
Josef Dostál patrně důležité mí-

sto Předsedou rady ustanoven

byl za předsedu dvou důležitých

výborů a sice výboru pro okresnf

majetek a výboru pro diety Mimo

toho jest Členem finančního výbo-

ru a výboru pro pohledávky tedy
výboru nejdůležitějších
— Z Clarkson se nám píše:

Tan W C Mach vyprodal svůj
obchod železářský a s domácím

nábytkem p Václavu Hermanovi

armerovi 6% míle severně od

Clarkson bydlícímu Pan Mach

měl by nyní chopiti se dřívějšího
eho zaměstnání totiž učitelství a

nastoupiti místo po p McKibben-ov- i

který se odtud odstěhuje —V

Clarkson zorganizovala se společ-
nost z čelnějších občanů kteří

íodlají postaviti mlýn Společnost
ta jest inkorporována Již něko- -

ikráte bylo mluveno o postavení
mlýna v Clarkson avšak vždy z

toho sešlo ale tentokráte snad ne

Dobrá věc by to byla kdyby se

uskutečnila jest žádoucno by také
okolní farmerstvo se věci uchopilo
a ji podporovalo —Clarkson přec
poroste na jaře hodlá několik

občanů stavěti tak ku příkladu p
Jan Bukáček bude prý stavěti řez

nickou dílnu p Josef Fillip žele

zářský obchod a dr G H Cle

ments velkou residenci a snad Rád

Záp Svornost čís ZČBJ novou

síň
— Oznámení! Rád Nebraska

č 3 ZČBJ v Crete bude odbýva-

ti mimořádnou schůzi v neděli 20

února odp za příčinou čtení do-

mácích pravidel a rokování o nich
Všichni Členové jsou žádáni aby
se schůze súčastnili

Jos Mařánek taj

Yšem kdož

pozemky viděli
líbí se a odporučují no-

vou českou osadu ' '

¥0 Wii Ur Minnesota

ČTĚTE TENTO DOPIS:

Chatf éld Minn 9 Ledna '98

"Byl jsem na prohlídce po-

zemků v české osadě ve Willow

River shledal jsem půdu do-

brou a dost vody pěknou ro-

vinu a dost dříví Koupil jsem
80 akrů v 1 sekci T 44 R 21

a uznávám pozemek tento tuze
za laciný an se hodí dobře k

rolničení i dobytkářství pročež
jej mohu všem krajanům kteří

by nějaký pozemek rádi koupili

nejlépe odporučiti
ose Kopecký

Že vás to stojí k ža
ti koupení 40 akrů pouze

$20 hotově a pak £10 ročně při 6

proc úroku Cena akru $300

Dopisy lodpovidány rfočlCeskl plltenal

JAMES KLUZÁK
tenkf vyuUhovaleck Jednatel

003 Globe Bldg St Paul Minn

aneb na:

HOPEWELL CLARKE
Lund Commlmlonor 8U P D K B

ST TAUL MINN
II

VELKÝ ZISK V DRŮBEŽI
1W8 KATALOG

o l(M M řinkách vysvětluji) Tin tU
JI kalmti ta WJb fttjpknřji a
nplúplní-)- ! kniha barvotlftkyOb--

iTimjrn iirrapii a piana Jim
liti 1 drílbříntttvl 7al m T placená poton
i IV lullN UAU1HJI1KU JU bol IU3

port lila tlMOh-lW- -

upřímnému příteli a vřelému a

horlivému Čechu As před 30 le-

ty vystěhoval se s rodiči z Hlinská
a usadil tam na dálném pobřeží

pacifickém v malebném a roman-

tickém Portlandu Ač měl tu ro
diče a příbuzné cítil se přece osa

mělým neboť byl Cechem upřím

ným a horlivým a proto v roce

1873 vydal se na východ do Mek

ky Čechů do Chicaga Zde mu

však nedařilo dle přání a vrátil se

proto po roce nazpět a později
usadil se na farmě u Napavine
Byl Cechem jehož srdce plálo

vždy pro národ a vše co Č-

eským bylo byl mužem přímým a

až úzkostlivě poctivým jakých

bylo by potřeba na světě více

Zel že odešel předčasně Pozů-

stalým naše soustrast'

Jak mnoho bolestí mohou lidé

snésti viděti nejlépe na těch kdož

stíženi jsou revmatickými bolestmi

v kyčlích Kdo však užívá olej
svatého Jakuba jest vbrzku ode

všech bolestí osvobozen

Vyzkoušené semeno kukuřičné
Zl'l v kolkách o tři vzorková

nrJU-piíc- druliu kukli Hro h 'M strán-
kovou knihu "lllntiioii ťorn (irowlnu: llow

ťp to IitU! Fsimipnt ilrow llie Hlte l'ro"
lowiki tnwiMMlártiká koli-- J vypřto ala I to
k uliti hen W lu-- li po nkru Ifi vydala (St hulů
kukuM- - tlrcilt-iit- ) ?U lli fachu J ii A KM-- í

I KONU majitel 1'lcnKiint Valtry
Karin Mienitudoali lowit T a 11 21 Sin

Krajané navŠtívivší Omahu ne-

měli by opomenout! navštívili

HOSTINĚO
řízený p A Křečkem

roh 6té a Pacific ni
fpouze blotk a pfil TýcLodoč od

nádraží t

Vtcíný Omainký ležák dobrá vína
doutníky atd naleznou tu botí ▼ hojné
7íso!'-- a tnimo tobo jsou v hostinci tomto

bezprtni 28tr

Pullmanové spací vozy pro

turisty
vyjíždějí z Omahy do Ogden San

Francisco Portland a do jiných

západních stanic na

I nlon 1'iM'iflc drázp

O lístky a úplné podrobnosti
hlaste se v městské pfsárně 1302
FarnamSt Omaha Neb 25tí

dosud žijí a jsa svoboden odkázal

pojistné v obnosu $400 na kteréž

u Jednoty Táboritů pojištěn byl

matce své

1 Dle časopisu "Dakota He-

rald" byl bývalý okresní komisař

z Yankton okresu p Chládek ob-

žalován z vybrání o $300 více

služného než zákon povoluje V

Dakotě jest totiž zákon dle kte-

rého okresní komisař má povoleno
ne více jak $120 ročně a $50 na
"cestovné" a pak-l- i by bylo třeba
zvláštního zasedání neb práce pro
okres má slouŽiti zdarma: Jeli-

kož zákon je zákon a ač je rušen

téměř v každém okresu (v Bon

Homme nejvíce) přece nikdo ne-

byl Žalován až nyní ale zdá se Že

spíše v tom vězí politická zášť

neboť pan Chládek byl "pánům"
v Yankton moc nepohodlný a pro
to proti němu žaloba podána

1 V Chicagu přišel 5 února

následkem poranění na křižovatce
železniční utrpěných o život 77

roka starý krajan Josef Alexa z

Opořan na Táborsku pocházející a

v Americe teprvé 7 roku dlící

Při přecházení tratí dráhy Grand

Trunk na 49 a Winchester ave

byl totiž přihnavším se parostro-je-
m

zachycen a pod kola stržen

při čemž mu obě nohy utrženy
Smrt byla téměř okamžitou

í V Chicagu přišel ve středu
minulého týdne ku smrtelnému

úrazu 37letý krajan Jan Vaclík

Týž zaměstnán byl dopoledne v

budově New York Life na La

Salle ulicí mytím oken při čemž

měl na sobě ochraný pás a to
vzdor tomu Že práci té úplně již

zvyklým byl Při práci té po-

jednou praskl rám na kterém byl

upevněn ochranný pás a o Vaclíka

pokoušela £e závrat nebot po
znal Že jest ztracen V zoufalo

stí své chytil se ještě ekna rozbil

je hluboce se pořezal ale udržet

se nemohl Se závratné té výše
sletěl na ulici a tam zůstal v bez

vědomí ležet Policie odvezla ne-

šťastníka do okresní nemocnice a

tam zjistili lékaři že si zlomil obě


